

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(71,096,362)	(58,503,799)	(12,592,563)
基本財産受取利息	63,033,454	57,772,799	5,260,655
基本財産受取配当金	461,000	731,000	△ 270,000
その他基本財産運用益	7,601,908	0	7,601,908
② 特定資産運用益	(15,506,402)	(2,176,780)	(13,329,622)
特定資産受取利息	15,502,402	2,172,780	13,329,622
特定資産受取配当金	4,000	4,000	0
③ 事業収益	(125,717,371)	(124,771,827)	(945,544)
施設利用料	2,913,345	2,469,373	443,972
賃貸料	122,804,026	122,302,454	501,572
④ 受取補助金等(受取事業資金)	(4,936,188,572)	(5,010,650,911)	(△ 74,462,339)
受取事業資金	4,936,188,572	5,010,650,911	△ 74,462,339
⑤ 受取負担金	(2,925,322)	(7,498,609)	(△ 4,573,287)
受取経費分担金	2,925,322	7,498,609	△ 4,573,287
⑥ 受取寄附金	(138,468,980)	(66,997,895)	(71,471,085)
寄附金振替額	138,468,980	66,997,895	71,471,085
⑦ 雑収益	(671,056,721)	(127,028,605)	(544,028,116)
受取利息	241,436	2,973,267	△ 2,731,831
受取配当金	894,830	1,697,301	△ 802,471
商標使用料	561,945,876	15,000,000	546,945,876
雑収益	107,974,579	107,358,037	616,542
経常収益計	5,960,959,730	5,397,628,426	563,331,304
(2) 経常費用			
① 事業費	(5,250,644,512)	(5,094,041,981)	(156,602,531)
給付奨学金	466,150,000	479,810,000	△ 13,660,000
義援給付奨学金	199,292,178	386,838,996	△ 187,546,818
奨学貸与金減免損	0	560,285	△ 560,285
貸倒引当金繰入額	6,900,000	44,000,000	△ 37,100,000
教育研究助成金	935,727,702	827,185,621	108,542,081
教育実践研究助成金	163,918,827	157,940,555	5,978,272
教育研修助成金	66,389,225	57,484,016	8,905,209
教育出版費	22,534,672	17,520,726	5,013,946
教育文化助成金	176,273,283	176,518,035	△ 244,752
教育文化振興助成金	164,007,759	146,422,543	17,585,216
福祉事業給付金	320,472,531	294,931,367	25,541,164
福祉事業補助金	415,644,700	353,448,885	62,195,815
福祉事業友の会費	68,076,113	61,620,452	6,455,661
給料手当	1,053,125,215	1,032,268,619	20,856,596
法定福利費	149,338,189	132,872,085	16,466,104
福利厚生費	20,544,805	19,811,080	733,725
会議費	51,025,231	53,144,484	△ 2,119,253
旅費交通費	82,936,669	80,530,951	2,405,718
通信運搬費	69,437,979	63,900,351	5,537,628
消耗品費	26,742,138	23,516,802	3,225,336
印刷製本費	87,302,699	102,902,706	△ 15,600,007
電算費	75,855,911	72,341,915	3,513,996
諸謝金	23,132,089	18,489,053	4,643,036
委託手数料	166,281,266	33,788,780	132,492,486
支払手数料	112,717,869	132,496,186	△ 19,778,317
渉外費	10,962,981	11,922,974	△ 959,993
広報宣伝費	34,373,229	29,780,954	4,592,275
新聞図書費	1,063,684	982,829	80,855

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
調査研究費	1,457,934	1,369,357	88,577
研修費	1,805,441	1,315,314	490,127
修繕維持費	11,037,650	14,545,788	△ 3,508,138
水道光熱費	9,987,137	10,351,740	△ 364,603
賃借料	87,623,412	83,561,285	4,062,127
リース料	10,033,263	11,092,057	△ 1,058,794
支払保険料	4,600,337	4,367,740	232,597
公租公課	26,558,704	23,396,845	3,161,859
減価償却費	111,651,658	112,735,292	△ 1,083,634
什器消耗品費	522,439	2,544,562	△ 2,022,123
商標権償却費	13,540	13,540	0
支払寄附金	7,455,000	6,750,000	705,000
雑費	7,671,053	8,967,211	△ 1,296,158
② 管理費	(699,971,397)	(602,245,097)	(97,726,300)
人件費	(342,016,997)	(314,878,839)	(27,138,158)
役員報酬	46,200,000	46,330,000	△ 130,000
給料手当	102,015,819	97,031,932	4,983,887
役員退任慰労金	3,775,000	2,897,082	877,918
退職給付費用	168,093,963	149,104,044	18,989,919
出向者退職給付負担金	360,000	0	360,000
法定福利費	16,815,279	15,460,485	1,354,794
福利厚生費	4,756,936	4,055,296	701,640
会議費	(37,555,465)	(39,061,909)	(△ 1,506,444)
理事会費	5,518,316	7,327,220	△ 1,808,904
評議員会費	400,580	396,600	3,980
会議費	31,636,569	31,338,089	298,480
その他管理費	(320,398,935)	(248,304,349)	(72,094,586)
旅費交通費	26,811,093	23,720,236	3,090,857
通信運搬費	12,545,839	13,367,602	△ 821,763
消耗品費	4,607,366	8,947,308	△ 4,339,942
印刷製本費	34,279,763	24,104,133	10,175,630
電算費	60,773,349	16,168,574	44,604,775
諸謝金	2,212,747	2,492,431	△ 279,684
委託手数料	17,484,533	4,516,545	12,967,988
支払手数料	12,601,107	10,731,955	1,869,152
渉外費	6,310,498	6,577,721	△ 267,223
広報宣伝費	6,832,166	2,506,430	4,325,736
新聞図書費	514,685	554,179	△ 39,494
調査研究費	235,022	397,373	△ 162,351
研修費	282,070	323,529	△ 41,459
修繕維持費	534,850	1,660,797	△ 1,125,947
水道光熱費	4,590,208	3,502,101	1,088,107
賃借料	14,865,974	11,428,366	3,437,608
リース料	1,923,367	1,995,442	△ 72,075
支払保険料	7,362,902	7,385,115	△ 22,213
公租公課	40,050,126	8,027,434	32,022,692
減価償却費	9,315,226	8,783,622	531,604
什器消耗品費	1,089,113	748,444	340,669
商標権償却費	3,385	3,385	0
顧問料	17,104,070	15,595,810	1,508,260
支払寄附金	595,000	115,000	480,000
記念事業費	34,503,088	72,504,599	△ 38,001,511
雑費	2,971,388	2,146,218	825,170
経常費用計	5,950,615,909	5,696,287,078	254,328,831
評価損益等調整前当期経常増減額	10,343,821	△ 298,658,652	309,002,473

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
基本財産評価損益等	(0)	(△ 35,000,000)	(35,000,000)
基本財産売却損益	0	△ 35,000,000	35,000,000
特定資産評価損益等	(△ 1,328,335)	(0)	(△ 1,328,335)
特定資産売却損益	△ 1,328,335	0	△ 1,328,335
投資有価証券評価損益等	(0)	(0)	(0)
評価損益等計	△ 1,328,335	△ 35,000,000	33,671,665
当期経常増減額	9,015,486	△ 333,658,652	342,674,138
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	(0)	(0)	(0)
固定資産受贈益	(0)	(0)	(0)
受取寄附金振替額	(0)	(357,335)	(△ 357,335)
受取寄附金振替額	0	357,335	△ 357,335
過年度修正益	(9,774,883)	(11,618,726)	(△ 1,843,843)
過年度修正益	9,774,883	11,618,726	△ 1,843,843
経常外収益計	9,774,883	11,976,061	△ 2,201,178
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	(5,477,184)	(357,335)	(5,119,849)
土地売却損	0	357,335	△ 357,335
固定資産売却損	5,477,184	0	5,477,184
固定資産除却損	(210,236)	(361,382)	(△ 151,146)
固定資産除却損	210,236	361,382	△ 151,146
雑損失	(0)	(0)	(0)
過年度修正損	(159,740)	(2,290,988)	(△ 2,131,248)
過年度修正損	159,740	2,290,988	△ 2,131,248
経常外費用計	5,847,160	3,009,705	2,837,455
当期経常外増減額	3,927,723	8,966,356	△ 5,038,633
税引前当期一般正味財産増減額	12,943,209	△ 324,692,296	337,635,505
法人税・住民税	2,977,700	2,896,700	81,000
当期一般正味財産増減額	9,965,509	△ 327,588,996	337,554,505
一般正味財産期首残高	26,678,935,555	27,006,524,551	△ 327,588,996
一般正味財産期末残高	26,688,901,064	26,678,935,555	9,965,509
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	(0)	(0)	(0)
固定資産受贈益	(0)	(0)	(0)
基本財産評価益	(0)	(0)	(0)
基本財産評価損	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替額	(△ 138,468,980)	(△ 67,355,230)	(△ 71,113,750)
一般正味財産への振替額	△ 138,468,980	△ 67,355,230	△ 71,113,750
当期指定正味財産増減額	△ 138,468,980	△ 67,355,230	△ 71,113,750
指定正味財産期首残高	6,951,825,285	7,019,180,515	△ 67,355,230
指定正味財産期末残高	6,813,356,305	6,951,825,285	△ 138,468,980
III 正味財産期末残高	33,502,257,369	33,630,760,840	△ 128,503,471